

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1 ***Titlul proiectului de act normativ***

LEGEA **Asistenței sociale**

Secțiunea a 2-a ***Motivul emiterii actului normativ***

1. Descrierea situației actuale

În România, asistența socială este definită drept componentă a sistemului național de protecție socială și cuprinde serviciile sociale și prestațiile sociale acordate în vederea dezvoltării capacităților individuale sau colective pentru asigurarea nevoilor sociale, creșterea calității vieții și promovarea principiilor de coeziune și incluziune socială.

Sistemul de asistență socială reprezintă ansamblul de instituții și măsuri prin care statul, prin autoritățile administrației publice centrale și locale, colectivitatea locală și societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale unor situații care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori comunităților.

Sistemul de asistență socială este non-contributiv fiind susținut din bugetul de stat și bugetele locale.

Urmare perioadei de tranziție marcată de adâncirea sărăciei, înregistrată în anii 1993- 2003, evoluția sistemului național de asistență socială s-a concentrat în principal pe măsurile de transfer financiar, materializate în prestații sociale de tipul alocațiilor, ajutoarelor sociale și indemnizațiilor care, în fapt, pentru multe categorii de populație, au constituit venituri de înlocuire a salariilor sau de completare a altor drepturi (indemnizațiile de șomaj, pensii etc.).

Odată cu evoluția societății și apariția altor tipuri de nevoi, prestațiile sociale s-au diversificat și au înregistrat o importantă creștere cantitativă, fără însă să atingă întotdeauna rezultatele așteptate. S-a ajuns astfel la unele situații nedorite și antagonice ca efect, cum ar fi:

- datorită nivelelor necorelate și insuficiente, prestațiile nu reprezintă un mijloc real de combatere sau prevenire a riscului de excluziune. Totodată nu sunt nici eficiente, atâta timp cât administrarea lor este destul de costisitoare în raport cu beneficiile
- în baza principiului universalității se acordă alocații unor familii/persoane care nu se află în situații de nevoie

- prin cumularea mai multor ajutoare financiare de către același beneficiar, sumele acordate acoperă nevoile traiului zilnic și descurajează orice inițiativă de intrare pe piața muncii.

Pe de altă parte serviciile sociale a căror organizare și funcționare a fost reglementată în anul 2003, prin Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare au înregistrat un ritm intens de dezvoltare în ultimul deceniu, ceea ce a condus la necesitatea revizuirii legislației existente, pentru a acoperi ariile de acțiune insuficient reglementate în domeniu. De asemenea, actualizarea legislației privind serviciile sociale este necesară pentru a se alinia ultimelor evoluții în domeniu înregistrate la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene.

În concluzie, în dorința de a crea rapid un sistem eficient de asistență socială, după modelele europene, deși au fost înregistrate progrese importante în domeniu, s-au produs și o serie de erori, atât conceptuale, cât și instituționale cum ar fi : fragmentarea responsabilității între mai multe instituții ale administrației publice centrale, cât și diluarea rolului de coordonare al MMFPS, în condițiile descentralizării unor responsabilități din domeniul asistenței sociale către autoritățile locale. Această situație a condus la imposibilitatea monitorizării eficiente a impactului programelor de prestații și servicii sociale.

În anul 2008, Unitatea Centrală de Audit Public Intern de la nivelul M.F.P. a realizat o misiune de evaluare a sistemului de evidență și control a drepturilor de natură socială acordate de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul fondului național unic de asigurări de sănătate și de la bugetele locale.

Prin acest raport au fost identificate un număr de 202 drepturi de natură socială cuprinzând :

- Prestații sociale : *alocații familiale, ajutoare sociale, indemnizații și facilități așa cum sunt definite prin Legea nr. 47/2006 privind sistemul național de asistență socială*
- Drepturi reparatorii pentru IOVR, eroii Revoluției, persoane persecutate politic de regimul comunist: *definite ca indemnizații cu caracter reparatoriu în Legea nr. 47/2006*
- Drepturi de asigurări sociale (pensii și alte drepturi aferente)
- Drepturi de asigurări de șomaj (indemnizații, ajutoare)
- Drepturi de asigurări de sănătate
- Drepturi auxiliare celor salariale pentru susținerea categoriilor socio-profesionale din minerit, apărare, ordine publică și securitate națională, precum și pentru magistrați.

De altfel, unele dintre aspectele cuprinse în raportul de audit au fost evidențiate și în Raportul Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Riscurilor Sociale și Demografice – Riscuri și inechități sociale în România (septembrie 2009).

2. Schimbări preconizate

Evoluția demografică, schimbările în structura familiei, dinamica negativă a pieței muncii, precum și presiunile legate de reducerea cheltuielilor publice și lipsa personalului de specialitate din sistemul de asistență socială conduc la necesitatea revizuirii sistemului de asistență socială.

Scopul proiectului de lege propus este de a crea cadrul legal și instituțional unitar și coordonat prin care se stabilesc principiile și regulile generale de acordare a măsurilor de asistență socială, precum și criteriile de organizare și funcționare a sistemului în vederea asigurării condițiilor adecvate pentru elaborarea și implementarea politicilor publice sectoriale din domeniul asistenței sociale.

Față de reglementarea-cadru existentă, **proiectul de lege subliniază și întărește principiile de bază care definesc asistența socială în România:**

- responsabilitatea privind dezvoltarea capacității de integrare socială și soluționarea situațiilor de dificultate revine **fiecărei persoane**, precum și **familiei acesteia**;
- responsabilitatea statului este aceea de creare de oportunități egale și, în subsidiar, de acordare de beneficii și servicii sociale adecvate situației persoanei/familiei și nu de compensare a sarcinilor specifice acesteia;
- sistemul de asistență socială este complementar sistemelor de securitate socială;
- beneficiile și serviciile sociale constituie un pachet de măsuri corelate și complementare;
- serviciile sociale primează față de beneficiile sociale în cazul în care efectul asupra beneficiarilor este similar;
- măsurile de asistență socială sunt evaluate din punct de vedere al eficacității și eficienței lor pentru a fi permanent adaptate și ajustate la nevoile reale ale beneficiarilor;
- măsurile de asistență socială contribuie la inserția pe piața muncii a beneficiarilor și se acordă astfel încât să prevină și să limiteze orice formă de dependență față de ajutorul acordat de stat sau de comunitate.

În principal, proiectul de lege urmărește reglementarea următoarelor aspecte:

- definirea sistemului de asistență socială și a componentelor acestuia respectiv sistemul de beneficii sociale și sistemul de servicii sociale;
- enunțarea principiilor generale, precum și a valorilor aflate la baza acestuia (solidaritatea socială, subsidiaritatea, universalitatea, respectarea demnității umane, abordarea individuală, parteneriatul, participarea beneficiarilor, transparența, nediscriminarea, eficiența, respectarea dreptului la autodeterminare, activizarea, nesuprapunerea dreptului la beneficiile sociale, proximitatea, complementaritatea și abordarea integrată, concurența și competitivitatea, egalitatea de șanse, confidențialitatea,

echitatea, focalizarea);

- clasificarea, criteriile de acordare, precum și organizarea și administrarea beneficiilor sociale și serviciilor sociale;
- reglementarea modului de calcul și stabilire a cuantumului beneficiilor sociale în baza unui indicator unic;
- reglementarea contractării serviciilor sociale ca modalitate a externalizării administrării și acordării acestora, către furnizori privați;
- prezentarea beneficiilor sociale și a serviciilor sociale ca măsuri integrate destinate categoriilor vulnerabile;
- reglementarea principalilor actori responsabili, la nivel central și local, în acordarea măsurilor de asistență socială și a atribuțiilor ce revin acestora;
- reglementarea cadrului general de finanțare a beneficiilor sociale și serviciilor sociale.

Proiectul de lege propune noi reglementări referitoare la :

A. CONSTRUCTIA INSTITUTIONALĂ

În anul 2006, prin Legea nr.47/2006, lege cadru a sistemului național de asistență socială au fost stabilite forme de organizare, structuri, precum și responsabilități și obligații în sarcina acestora.

Construcția instituțională cuprinde următoarele elemente de noutate:

a) la nivel central

- pe lângă Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale, Agenția Națională pentru Prestații Sociale, Inspekția Socială și Observatorul Social, prevăzute în Legea nr.47/2006 privind sistemul național de asistență socială, se propune înființarea **Institutului Național de Evaluare a Dizabilității** pentru punerea în aplicare a unei evaluări unitare sociopsihomedicale și a mediului personal de viață a persoanelor în scopul încadrării acestora în grade de handicap, invaliditate, dependență și elaborării planurilor de recuperare, reabilitare, terapie și îngrijire. Această instituție se crează prin reorganizarea structurilor existente la nivelul Casei Naționale pentru Plata Pensilor și la nivelul Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului județene, respectiv ale sectoarelor municipiului București, responsabile cu încadrarea în grade de invaliditate, respectiv în grade și tipuri de handicap.
 - **Agencia Națională pentru Prestații Sociale** are drept atribuții de administrare, stabilire și plată a drepturilor de asistență socială asigurate din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

b) la nivel local

- achiziția, concesiunea, subvenționarea serviciilor sociale ~~din~~

bugetele locale se realizează de compartimentele de specialitate, altele decât cele ale serviciilor publice de asistență socială;

- dezvoltarea și finanțarea serviciilor sociale de către autoritățile administrației publice locale se realizează strict în conformitate cu strategiile proprii și planurile anuale de acțiune și cu consultarea comisiilor județene de incluziune socială;
- serviciile publice de asistență socială de la nivel local și județean au obligații clare în relația cu Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

B. BENEFICIILE SOCIALE:

- se instituie o nouă modalitate de stabilire a cuantumurilor și nivelurilor beneficiilor sociale, **respectiv prin aplicarea unui coeficient de echivalență asupra indicatorului social de referință** utilizat pentru stabilirea unor drepturi de asigurări de șomaj.
- beneficiile sociale sunt selective și universale și se clasifică după categoriile cărora se adresează:
 - beneficii sociale pentru prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială;
 - beneficii sociale pentru susținerea copilului și familiei;
 - beneficii sociale pentru sprijinirea persoanelor cu nevoi speciale;
 - beneficii sociale pentru situații deosebite
- se propune utilizarea unui **formular unic de cerere** pentru solicitarea beneficiilor sociale susținute din bugetul de stat;
- se propune o limită maximă pentru transferurile financiare cumulate acordate pe persoană și familie;
- ca tipuri de beneficii noi se propune instituirea venitului minim de inserție reprezentând limita exprimată în lei care asigură nevoile de bază ale vieții, calculat în raport cu pragul sărăciei calculat conform procedurii utilizată la nivelul statelor membre ale Uniunii Europene, stabilit în Strategia 2020.

C. SERVICIILE SOCIALE

- **redefinirea categoriilor de servicii sociale și clasificarea lor în funcție de categoriile de beneficiari, nivelul administrativ al organizării, scopul pentru care au fost înființate** eliminându-se astfel confuziile și suprapunerile din sistemul actual;
- organizarea serviciilor sociale de interes local și județean, cu sau fără personalitate juridică;
- **încurajarea parteneriatelor** public-public și public-privat pentru dezvoltarea serviciilor sociale;
- înființarea și organizarea de servicii sociale numai în funcție de nevoile

identificate la nivelul comunității și resursele materiale și financiare disponibile;

- **definirea îngrijirii de lungă durată** în scopul acordării serviciilor de îngrijire personală în funcție de situația de dependență determinată de pierderea sau limitarea autonomiei funcționale a persoanei, datorată bolii, traumei, dizabilității; îngrijirea de lungă durată este supusă monitorizării CE atât prin metoda deschisă de coordonare, cât și prin noua platformă europeană de prevenire și combaterii a sărăciei și excluziunii sociale;
- reglementarea **serviciilor de îngrijire personală** și posibilitatea acordării de indemnizații, servicii de suport și facilități pentru îngrijitorii proveniți din familia beneficiarului;
- **evaluarea complexă** a persoanelor cu handicap, cu invaliditate, persoanelor vârstnice dependente în baza criteriilor elaborate conform Clasificării internaționale a funcționării, Dizabilității și Sănătății promovată de OMS;
- definirea pentru prima oară în legislație a **persoanei fără adăpost** și a serviciilor sociale acordate acestora.

D. PERSONALUL DIN DOMENIUL ASISTENȚEI SOCIALE

- identificarea și evaluarea nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup și elaborarea planurilor de intervenție pentru prevenirea, combaterea și soluționarea situațiilor de dificultate se realizează de către asistenții sociali;
- numărul asistenților sociali se stabilește în raport cu numărul beneficiarilor măsurilor de asistență socială, respectiv un asistent social la 300 beneficiari;
- pe lângă personalul de specialitate din domeniul asistenței sociale, pot activa voluntari; furnizorii de servicii sociale care utilizează voluntari pot beneficia de facilități și avantaje pentru accesarea de fonduri din bugetul de stat, bugetul local sau fonduri internaționale
- serviciile publice de asistență socială, pentru a răspunde nevoilor beneficiarilor, aflate în permanentă evoluție și schimbare trebuie să fie flexibile și ușor adaptabile din punct de vedere organizatoric și, prin urmare, personalul angajat este contractual cu excepția funcțiilor de conducere și a altor categorii prevăzute expres de lege;
- furnizorii de servicii sociale, precum și serviciile publice de asistență socială realizează activitățile de identificare și evaluare a nevoilor individuale și comunitare prin asistenții sociali angajați în structurile proprii sau prin achiziția serviciilor acordate de asistenții sociali înregistrați cu cabinete individuale sau societăți civile profesionale de asistență socială;
- îngrijirea personală la domiciliu se realizează de către îngrijitori formali și informal; îngrijitorii informal sunt reprezentați de membrii de familie, prieteni, vecini sau o altă persoană necalificată care își asumă responsabilitatea îngrijirii persoanei.

E. FINANȚAREA BENEFICIILOR SOCIALE ȘI SERVICIILOR SOCIALE

- **asigurarea sustenabilității funcționării serviciilor sociale, precum și a dezvoltării acestora și la nivelul comunităților mai sărace**, prin partajarea clară a alocării fondurilor din bugetul de stat, bugetul local, contribuția persoanei și/sau a familiei, alte venituri proprii, pentru serviciile și categoriile de beneficiari considerate prioritare
 - **regulile de alocare a fondurilor de la bugetul de stat** pentru înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor sociale
 - **modul de alocare a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat** pentru finanțarea serviciilor sociale și limita procentuală a acestora se stabilesc prin legile speciale.
- **finanțarea din fonduri publice a serviciilor sociale acordate de furnizorii privați care să încurajeze externalizarea acordării serviciilor sociale din sistemul public în sistemul privat:**
 - **achiziția și contractarea prin încheierea de contracte de prestări de servicii și contracte de concesiune;**
 - **subvenționarea furnizorilor privați.**

De asemenea, se introduce activitatea de audit social ca instrument la dispoziția furnizorilor privați de servicii sociale, autorităților contractante, precum și altor persoane fizice sau juridice care finanțează servicii sociale pentru evaluarea impactului social al activității finanțate.

Totodată, prin proiectul de lege se definește economia socială ca sector al economiei al cărui principal scop este producerea de bunuri și servicii cu și pentru categoriile defavorizate.

Beneficiile sociale și serviciile sociale sunt reglementate prin legi speciale.

3. Alte informații

Secțiunea a 3-a

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impact macro-economic

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

2. Impact asupra mediului de afaceri

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

1^1. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat:

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

3. Impact social

Reglementările cuprinse vor asigura:

- eficientizarea sistemului de asistență socială și creșterea eficacității măsurilor din domeniu, adresate tuturor categoriilor de persoane vulnerabile;
- asigurarea sustenabilității funcționării serviciilor sociale, precum și dezvoltarea acestora în zone afectate de sărăcie și în mediul rural;
- diminuarea costurilor de îngrijire în sistem rezidențial prin dezvoltarea serviciilor de îngrijire la domiciliu;
- facilitarea accesului beneficiarilor la serviciile sociale disponibile pe plan local
- dezvoltarea pieței mixte de servicii sociale;
- diminuarea sărăciei și prevenirea riscului excluziunii sociale;
- activizarea persoanei și implicarea acesteia în programul propriu de recuperare/reabilitare/reinserție socială;
- asigurarea pentru persoanele cu nevoi speciale a îngrijirii și asistenței necesare pentru un trai demn în condiții de echitate și egalitate socială;
- prevenirea riscurilor de marginalizare și excluziune socială a celor mai vulnerabile categorii sau grupuri de persoane.

4. Impact asupra mediului

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

5. Alte informații

Secțiunea a 4-a

***Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)***

- în mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: i. sume defalcate din TVA b) bugete locale						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						

a) buget de stat, din acesta: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii iii. asistență socială b) bugete locale: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Aplicarea prezentei legi nu conduce la creșterea cheltuielilor bugetare, având în vedere reglementările cuprinse în proiectul de act normativ și care vor sta la baza elaborării sau modificării și completării legilor speciale. Prezenta lege se subscie Strategiei de reformă în domeniul asistenței sociale, aprobată de Guvern prin Memorandum și din estimările elaborate rezultă că, punerea accentului pe măsurile active de stimulare a participării pe piața muncii, de creștere a nivelului de instruire școlară și calificare, vor conduce la diminuarea cheltuielilor pasive de asistență socială. Astfel, dacă în anul 2010 cheltuielile cu asistența socială raportate la PIB sunt de 2,86% din PIB, acestea vor ajunge la 2,14% din PIB în 2012 și 2,08% din PIB în anul 2013.					
7. Alte informații:						

Secțiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

11. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ (acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ):

În sarcina Ministerului muncii, Familiei și Protecției Sociale revine:

I. modificarea următoarelor acte normative:

- a) *Legea nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii*, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.300 din 7 mai 2009, cu modificările și completările ulterioare;
- b) *Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.401 din 20 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare;
- c) *Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.889 din 30 decembrie 2010, cu modificările ulterioare;
- d) *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.148/2005 privind susținerea familiei în vederea creșterii copilului*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1008 din 14 noiembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare;
- e) *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.830 din 10 decembrie 2010;
- f) *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata energiei termice*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.119 din 25 februarie 2003, cu modificările și completările ulterioare;
- g) *Legea nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.193 din 21 martie 2002, cu excepția art.5-12;
- h) *Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.557 din 23 iunie 2004, cu modificările ulterioare;
- i) *Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap*, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1 din 3 ianuarie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- j) *Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale*, publicată în Monitorul Oficial al României-partea I nr. 619/30 august 2003, cu modificările și completările ulterioare;
- k) *Legea nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică care înființează și administrează unități de asistență socială*, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 29 din 27 ianuarie 1998;

- l) *Legea nr. 208/1997 privind cantinele de asistență socială*, publicată în Monitorul Oficial al României-parte I nr.363 din 17 decembrie 1997;
- m) *Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice*, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157 din 6 martie 2007, cu modificările și completările ulterioare.
- n) *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.312 din 30 iunie 1999, cu modificările și completările ulterioare;
- o) *Legea nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice*, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010.

II. elaborarea următoarelor acte normative:

- a) Lege privind instituirea venitului minim de inserție;
- b) Lege privind înființarea, organizarea și funcționarea Institutului Național de Evaluare a Dizabilității
- c) Hotărâre a Guvernului pentru stabilirea formularului unic de cerere;
- d) Hotărâre a Guvernului pentru organizarea și funcționarea Observatorului Social.

2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația Uniunii Europene în cazul proiectelor ce transpun prevederi ale legislației UE

Deși proiectul de act normativ nu asigură transpunerea sau crearea cadrului de aplicare sau implementarea legislației UE, menționăm că se fundamentează și are în vedere obiective și soluții prevăzute în acte europene și internaționale în materie, respectiv:

- **Convenția cu privire la drepturile copilului**, ratificată de România prin Legea nr.18 din 27 septembrie 1990 republicată în Monitorul Oficial nr.314 din 13 iunie 2001;
- **Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități din 2006 și protocolul său adițional**
- **Carta socială europeană revizuită**, adoptată la Strasbourg la 3 mai 1996, ratificată de România prin Legea nr.74 din 3 mai 1999 publicată în Monitorul Oficial nr. 193 din 4 mai 1999;
- **Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene**, semnată la Strasbourg în decembrie 2007.
- **Recomandarea Consiliului 92/441/CEE din 24 iunie 1992 privind criteriile comune referitoare la resursele suficiente și asistența socială în sistemele de protecție socială.**
- **Rezoluția Parlamentului European 9 oct. 2008 referitoare la promovarea incluziunii sociale și combaterea sărăciei, inclusiv a sărăciei infantile în UE.**
- **Strategia Europa 2020**, pentru o creștere inteligentă, ecologică și favorabilă incluziunii.
- **Directiva Consiliului 2010/18/UE din 8 martie 2010 de punere în**

aplicare a acordului-cadru revizuit din 18 iunie 2009 privind concediul pentru creșterea copilului încheiat de BUSINESSEUROPE, UEAPME, CEEP și ETUC) ➤ Regulamentul (CE) al Parlamentului European și al Consiliului nr. 883 din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială și Regulamentul (CE) al Parlamentului European și al Consiliului nr. 987 din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) al Parlamentului European și al Consiliului nr. 883 din 29 aprilie 2004
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene: Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente, făcându-se referire la un anume acord, o anume rezoluție sau recomandare internațională ori la alt document al unei organizații internaționale Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.
6. Alte informații
<i>Secțiunea a 6-a</i> <i>Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ</i>
1. Informații privind procesul de consultare cu organizațiile neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Proiectul de act normativ a fost elaborat cu consultarea experților Băncii Mondiale și a fost discutat în dezbaterile publice organizată în data de 4 aprilie 2011.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative A fost respectată procedura prevăzută de Hotărârea Guvernului nr. 521/2005 și au fost luate în considerare observațiile formulate.
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind

constituirea consiliilor interministeriale permanente

Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

5. Informații privind avizarea de către:

- a) Consiliul Legislativ a avizat favorabil prezentul act normativ cu avizul nr. 541/12.05.2011
- b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării
- c) Consiliul Economic și Social a avizat favorabil prezentul act normativ cu avizul nr. 1165/28.04.2011
- d) Consiliul Concurenței
- e) Curtea de Conturi

6. Alte informații

Secțiunea a 7-a
Activități de informare publică privind elaborarea
și implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ

2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice
Proiectul de act normativ nu se refera la acest subiect.

3. Alte informații

Secțiunea a 8-a
Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente

2. Alte informații



Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege anexat, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare, cu procedură de urgență prevăzută la art. 76 alin. (3) din Constituția României, republicată.

PRIM-MINISTRU


EMIL BOC